
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.266  93Terça-feira, 24 DE JANEIRO DE 2023

..

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022-MP/PA – INTERPOSIÇÃO DE RECURSO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, comunica aos interessados que a empresa CONSTRUTORA 
DORATA EIRELI interpôs Recurso Administrativo em face do resultado da 
classificação de propostas do Lote III da Tomada de Preços nº 005/2022-
MP/PA, que tem como objeto: Lote I - Construção de estacionamento co-
berto no prédio sede do MPPA no município de Rondon do Pará /PA; Lote 
II - Reforma no prédio sede do MPPA no município de Capanema/PA; Lote 
III - Reforma e adaptação na antiga residência oficial para funcionamento 
temporário como sede do MPPA no município de Barcarena/PA.
Informamos que o inteiro teor do recurso está disponível no site http://
www.mppa.mp.br/, junto ao link da referida licitação, e que o prazo para 
apresentação de Impugnação às Razões Recursais correrá conforme o 
Art.109, §3º da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações, a contar desta publi-
cação.
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 898078
..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0214/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 053/2022-CPJ/DCC/DCF/DH/
MPPA, datado de 17/10/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 15669/2022, 
em 18/10/2022;
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, parágrafo único, da Resolução nº 
008/2007-CPJ, de 22/10/2007, republicada no D.O.E. de 12/12/2007, com 
a redação dada pela Resolução nº 016/2018-CPJ, de 4/10/2018, publicada 
no D.O.E. de 8/10/2018;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/2/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 
3/3/2017; e o Provimento nº 002/2018-CMGP/PA, de 28/6/2018, republi-
cado por incorreção no D.O.E. de 11/7/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça SOCORRO DE MARIA PEREIRA GO-
MES DOS SANTOS e JOANA CHAGAS COUTINHO para, sem prejuízo de 
suas atribuições, exercerem, respectivamente, as funções de Coordenador 
e Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça de Defesa Comunitária, da 
Cidadania, dos Direitos Constitucionais Fundamentais e dos Direitos Huma-
nos da Capital, no período de 9/1/2023 a 31/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 20 de janeiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0215/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do e-mail datado de 19/10/2022, protocolizado 
no “SIP” sob o nº 15803/2022, em 19/10/2022;
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, parágrafo único, da Resolução nº 
006/2014–CPJ, de 16/7/2014, publicada no D.O.E. de 23/7/2014, republi-
cada no D.O.E. de 29/7/2014;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/2/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 
3/3/2017; e o Provimento nº 002/2018-CMGP/PA, de 28/6/2018, republi-
cado por incorreção no D.OE. de 11/7/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DA-
MASCENO para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de 
Vice-Coordenador da Região Administrativa 06 - Região do Tocantins, no 
período de 9/1/2023 a 31/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 20 de janeiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0216/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 049/2021-MP/3ªPJCrim, datado de 
17/12/2021, protocolizado no “SIP” sob o nº 19188/2021, em 17/12/2021;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 004/2021-CPJ, de 5/8/2021, 
publicada no D.O.E. de 27/8/2021, que reestrutura os Centros de Apoio 
Operacional (CAOS) e seus Núcleos,
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/2/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 
3/3/2017; e o Provimento nº 002/2018-CMGP/PA, de 28/6/2018, republi-
cado por incorreção no D.OE. de 11/7/2018,

R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Membro Auxiliar do Nú-
cleo de Proteção à Mulher - NÚCLEO MULHER, vinculado ao Centro de 
Apoio Operacional dos Direitos Humanos (CAODH) do Ministério Público do 
Estado do Pará, a contar de 9/1/2023, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 20 de janeiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0217/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do e-mail datado de 
12/1/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 422/2023, em 12/1/2023,
R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA nº 0049/2023-MP/PGJ, de 13/1/2023, publicada 
no D.O.E. de 16/1/2023, que designou a Promotora de Justiça AMANDA 
LUCIANA SALES LOBATO ARAÚJO para, sem prejuízo de suas atribuições, 
exercer a função de Coordenador das Promotorias de Justiça de Capanema 
no período de 9/1/2023 a 31/12/2023.
II - REVOGAR a PORTARIA nº 0164/2023-MP/PGJ, de 18/1/2023, publicada 
no D.O.E. de 20/1/2023, que designou a Promotora de Justiça AMANDA 
LUCIANA SALES LOBATO ARAÚJO para, sem prejuízo de suas atribuições, 
exercer a função de Vice-Coordenador da Região Administrativa 04 - 
Região Nordeste II, no período de 9/1/2023 a 31/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 20 de janeiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0218/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do e-mail datado de 13/1/2023, protocolizado 
no “SIP” sob o nº 472/2023, em 13/1/2023;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 002/2023-MP/COORD-NORDESTE 
II, datado de 10/1/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 325/2023, em 
11/1/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça AMANDA LUCIANA SALES LOBATO 
ARAÚJO, Vice-Coordenadora da Região Administrativa 04 - Região Nor-
deste II, para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Co-
ordenador de referida Região Administrativa, durante as férias da Titular, 
MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA, no período de 18/1 a 16/2/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 20 de janeiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 897671
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA Nº 001/2022-MP/PA
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, convoca as empresas licitantes a participarem da sessão que 
dará continuidade à Concorrência nº 001/2022-MP/PA (Lote I - Execução 
da Construção de Nova Sede do Ministério Público do Estado do Pará no 
município de Barcarena/PA; Lote II - Execução da Construção da Nova 
Sede do Ministério Público do Estado do Pará no município de Tomé-Açu; 
Lote III - Reforma do Prédio Sede do Ministério Público do Estado do Pará 
no município de Marabá/PA), a ser realizada no dia 26/01/2023, às 10h00, 
no Auditório (Sala de múltiplo uso) da Promotoria de Justiça da Infância 
e Juventude do MPE, situado à Rua Ângelo Custódio, 85, 1º andar, Cidade 
Velha, Belém – PA, oportunidade na qual será divulgado o resultado da 
fase de habilitação.

Protocolo: 898071
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2022-MP/PA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE APARELHOS DO-
MÉSTICOS, MÁQUINAS,
UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – ATA COMPLEMENTAR
Tendo em vista o que consta do Protocolo nº 121610/2022 que ensejou o 
Pregão Eletrônico nº. 044/2022-MP/PA,
empreitada por preço global, no tipo menor preço por lote item e, diante 
do julgamento do Pregoeiro designado
pela PORTARIA nº. 4105/2022-MP/PGJ, homologo o resultado da ata 
complementar do certame mencionado a favor
da empresa abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:
23.025.061/0001-09 - LICEQ DO BRASIL - COMERCIO DE ESQUIPAMEN-
TOS LTDA – TOTAL R$


